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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 02/2018   

pro týden:  
15. 1. 2018 – 21. 1. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

VÝSLEDKY 

PREZIDENTSKÝCH VOLEB 2018 

I. KOLO VOLBY:                LOUŽNICE       

VOLEBNÍ ÚČAST: 76,47 % 

KANDIDÁT ČÍSLO 
KANDIDÁTA 

POČET HLASŮ 

Ing. Mirek Topolánek 1. 5 
Mgr. Michal Horáček, Ph.D.  2. 16 
Mgr. Pavel Fischer 3. 10 
RNDr. Jiří Hynek 4. 1 
Mgr. Petr Hannig 5. 0 
Ing. Vratislav Kulhánek, Dr. h. c. 6. 4 
Ing. Miloš Zeman 7. 45 
MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D. 8. 22 
Prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc.,dr. h. c. 9. 40 
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POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

Které se bude konat 19. 1. 2018 od 18.00 hod v budově OÚ 
PROGRAM: 

1. Zahájení  
2. Schválení programu 
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Rozpočtové opatření č. 6 k rozpočtu pro rok 2017 
5. Poplatek za hrobová místa 2018 - 2023 
6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a 

členů zastupitelstva 
7. Závěr 

 
 

 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 
v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možná je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

Pytle na tříděný odpad budou zdarma 
Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-

platek%20za%20odpady.pdf  

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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POTRAVINY LOUŽNICE 
POZOR! 

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY! 
 

Pondělí: 8.00 – 16.00 
Úterý: 8.00 – 16.00 
Středa: 8.00 – 13.00 
Čtvrtek: 8.00 – 16.00 
Pátek:  8.00 – 16.00 
Sobota:  8.00 – 11.00 
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NEZAMĚSTNANOST V OBCÍCH  
OKRESU JABLONEC NAD NISOU  

K 31. 12. 2017 
 

Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR Jablonec nad Nisou 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat 
vysvědčení a kdy budou mít naši školáci u nás jarní prázdniny. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2018. 
 
JARNÍ PRÁZDNINY 2018 – JABLONECKÝ OKRES: 
26. 2. - 4. 3. 2018 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, 
Písek, Náchod, Bruntál 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

CELOROČNĚ PĚSTOVANÉ HOUBY. 
V Jizerkách sice rostou v současném období klasické 
zimní houby, sněhu také moc není, skalní houbař ví, že 
najde penízovky sametonohé, smrkové i kuželovité, 
celoročně roste  bolcovitka bezová (ucho Jidášovo). 
Zimní období ale také trochu láká houbaře juknout se i 
do pěstírny. Možná někdo z čtenářů nevěděl, že 
celoročně lze pěstovat – kromě dalších druhů houby, 

převážně léčivé. Tak hurá - pohled do nedaleké 
pěstírny:   
 
Shii-take (Houževnatec jedlý) 
Z jihovýchodní Asie pochází houba, která proslavila 
japonskou a čínskou kuchyni - shiitake, česky 
houževnatec jedlý, latinsky Lentinus edodes. Shiitake, 
pocházející z Japonska, je oblíbená nejen pro svou 
vynikající a originální chuť, ale také pro obsah látek 
majících příznivý vliv na lidský organismus. Jeho název 
se skládá ze dvou slov: shii = dub, take = houba. 
Takže volně přeloženo - dubová houba. Shii-take  
(počeštěno „ši-take“) je z gastronomického hlediska 
chuťově velice výrazná houba, masité konzistence, z 
lékařského pohledu dnes již uznávaný přírodní 
prostředek pro léčení řady civilizačních chorob, jsou 
prokázány její účinky při léčbě některých druhů 
rakovinných onemocnění. A drůbeží srdíčka se shii-take 
na smetaně patří ke gastronomickým bombám 
houbařské kuchyně!  
 
Hlíva ústřičná  
Poklad mezi houbami? Ano, přesně tak bychom mohli 
hlívu ústřičnou nazvat. V našich klimatických 
podmínkách sice vyrůstá celá řada lidskému zdraví 
prospěšných hub, ovšem hlíva ústřičná má prokázané 
léčivé účinky. U nás je oprávněně označována jako 
„česká ši – take“.Celosvětové výzkumy v posledních 
letech prokázaly, že se jedná o houbu, která má 
ojedinělé složení a obsahuje látky v takovém poměru, 
který lidskému organizmu maximálně vyhovuje. Na 
rozdíl od shii-take  roste v chladném období i běžně ve 
volné přírodě. Její letní „sestřička“ hlíva plicní má 
podobné léčivé účinky. 
 
Polnička topolová 
Polnička topolová je rovněž dřevokazná houba. 
Plodnice o průměru klobouku 2 - 10 cm se sklízí téměř 
zavřené a mají výraznou chuť připomínající hřiby. 
Výborně se hodí pro konzervaci a k přípravě 
houbových jídel. Polničku pěstujeme především na 
měkkém dřevě (např. topolovém, březovém, 
jabloňovém a ořešákovém).  
 
                                                                                            
 

Lesklokorka lesklá  
Méně známá, ale vysoce léčivá houba. Má vějířovitý 
klobouk, dorůstající průměru až 30 cm. I jejího 
výtrusného prachu se využívá pro přípravu přírodních 
léčivých produktů. Dospělá plodnice je výrazně lesklá, 
což je asi důvod k jejímu českému názvu. Podle 
čínských pramenu její užívání podporuje srdce a 
zlepšuje vitální aktivitu. Dále obsahuje asi 250 dalších 
látek, jejichž účinky ještě nejsou zdaleka 

prozkoumány. 
 
Hlíva miskovitá 
Hlíva miskovitá je rovněž dřevokazná houba původem 
z Japonska s účinky proti civilizačním onemocněním. 
Houba má nezaměnitelné aroma a blahodárné účinky 
glukanu pleuranu, který zvyšuje odolnost organismu 
proti virózám a zamezuje či zpomaluje růst některých 
druhů zhoubných nádorů. Rovněž snižuje hladinu 
cholesterolu v krvi. Tepelnou úpravou ztrácí plodnice 
svou ostrou žluto-citrónovou barvu. Hlívu lze pěstovat 
od jara do podzimu, v místech se stálou teplotou po 
celý rok.  
 
Hlíva královská  
Houba roste ve 
stepích střední 
Asie, v severní 
Africe, jižní 
Evropě a 
vyskytuje se i v 
Himálaji. U nás ji 
také nalézáme, 
ale jen zřídka. 
Klobouk plodnice 
dosahuje 
průměru 3-12 
cm. Na rozdíl od ostatních hlív má klobouk průměr sice 
menší, zato síla dužniny je až 10-15 mm. Houba je 
velmi ceněna pro svoji jemnou chuť. Získala díky tomu 
i svoje jméno „King Oyster" (Hlíva královská), což 
vypovídá o její lahodné chuti. Zatímco u ostatních hlív 
je třeň velmi tuhý a většinou se odřezává a k přípravě 
pokrmů nepoužívá, má celá plodnice hlívy královské 
jemnou texturu výrazně připomínající hřib. Chuť je 
mírně nasládlá - delikátní. V poslední době byly i u této 
hlívy zjištěny léčivé glukany. Jako u nového druhu hub 
se teprve další léčivé účinky studují.   
 
Text je volně upraven z internetu, foto z pěstírny 
Františka Brabence na Smržovce. 
  
Petr Hampl – Houbaři Velké Hamry. 
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ZE SVĚTA 
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JABLONECKO - Tady je Zemanovo, hlásí Vlastiboř. 
Ale drtivou porážku utrpěl na horách. 
Nejsvědomitější voliči v celém Libereckém kraji jsou 
v horské obci Bedřichov. K urnám sem přišlo 88,61 
% oprávněných voličů. 
Tak je to tu ale s volební účastí téměř vždy. Proč? 
Jsou to jednoduché počty. Bedřichov, v němž 
například startuje Jizerská padesátka, má zhruba 
330 obyvatel. Na víkendy a zejména v zimě a v létě 
se obec mnohonásobně rozroste. Volit prezidenta 
sem přišlo 527 voličů. Tedy nejen těch, kteří tu mají 
trvalé bydliště, ale i návštěvníků s voličskými 
průkazy.  
Na výsledcích je to patrné. Právě Bedřichov se stal 
na Jablonecku výspou Jiřího Drahoše a převálcoval 

úřadujícího Miloše Zemana na plné čáře. Získal 40.6 
%, zatímco Miloš Zeman necelých 10 procent, 

konkrétně 9.94 %,což mu tady vyneslo až páté místo. 
"Pražská kavárna zaúřadovala i na horách," poznamenala s nadhledem lyžařka z Prahy, jenž tráví s rodinou volební 
víkend, tak jako desítky dalších, právě v Jizerských horách. Další volbou v Bedřichově byl pak na 2. místě Pavel Fischer, 
který ale za vítězem v této obci hodně zaostával. 
Pravicovou baštou, kde výsledky ovlivnili lyžující voliči, se staly Albrechtice se skiareálem Tanvaldský Špičák. I zde 
vyhrál Drahoš. Prvenství si připsal také v Koberovech, v Kořenově, na Malé Skále, v Pulečném, v Radčicích a na Rádle. 
Jak to na Jablonecku konkrétně dopadlo v celkovém pohledu? 34,18 % voličů vidí na Hradě stávajícího prezidenta 
Miloše Zemana dál a 27,46 procent dalo svůj hlas Jiřímu Drahošovi. V tomto okrese byla účast ještě o pár procent vyšší 
než před pěti lety. K volbám letos přišlo 61,87 procent lidí, což je konkrétně 45 122 lidí. Minule to v prvním kole bylo 
jen 58,60 %. 
 

JABLONEC N. N. - Místní referendum v Jablonci nad Nisou, v 
němž lidé rozhodovali o existenci hracích automatů a dalších 

přístrojů v jabloneckých kasinech, je platné. K urnám se dostavilo 
39,37 % oprávněných osob. 
Jablonecké zastupitelstvo vyhlásilo referendum v říjnu loňského 
roku na základě požadavků přípravného výboru a petice za 
uspořádání referenda, která obsahovala 3 845 platných podpisů 
jabloneckých občanů. Referendum se konalo spolu s prvním kolem 
volby prezidenta 12. a 13. ledna ve všech 49 volebních okrscích 
města Jablonec nad Nisou. 
 
Otázka referenda: 
„Souhlasíte s tím, aby město Jablonec nad Nisou, z důvodu 
ochrany veřejného pořádku a zvýšení bezpečnosti ve městě, učinilo 

veškeré možné kroky ve své samostatné působnosti k bezodkladnému zamezení provozu výherních hracích přístrojů, 
interaktivních videoloterních terminálů, centrálních a lokálních loterních systémů a dalších loterií uvedených v § 2 písm. 
e), g), j), l), m) bod 2 a n) a § 50 odst. 3 zákona č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných hrách, a 
totalizátorových her a technických her uvedených v § 3 odst. 2 písm. c) a e) zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních 
hrách?“ 
Celkový počet oprávněných osob: 36 045 osob 
Celkový počet zúčastněných osob: 14 192 osob = 39,37 % 
Celkový počet platných hlasů: 14 132 hlasů 
Počet odpovědí ANO: 12 482 hlasů = 87,95 % platných hlasů a 34,63 % z celkového počtu oprávněných osob 
Počet odpovědí NE: 1 487 hlasů = 10,48% platných hlasů 
Počet Zdržel se: 163 hlasů 
V referendu hlasovalo cca 2/3 voličů, kteří se dostavili k volbě prezidenta republiky v 1. kole. 

 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONECKO - Liberecký kraj s obcemi spolupracuje 
na likvidaci ekologických zátěží 
Jedna z dosud nejnebezpečnějších ekologických zátěží na 
území Libereckého kraje, sklad sudů s oleji a vyřazenými 
kondenzátory v Dubé - Novém Bernštejně, zmizí letos na 
jaře. V problematice nelegálních skladů se za poslední roky 
podařilo odvézt odpady z Arnoltic a Pěnčína. Rozjely se 
projekty sanace v Dubé a její příprava probíhá i v Jesenném. 
Další černé skládky a lokality kontaminovaného horninového 
prostředí má kraj zmapované a ve spolupráci s obcemi řeší 
jejich odstraňování. „Projekty na odstranění ekologických 
zátěží jsou velmi nákladné. Pro obce je ve většině případů 
nemožné jejich likvidaci zaplatit. Poskytujeme jim finanční, 
odbornou nebo administrativní pomoc, dále pomáháme s 
vyhledáním vhodných dotačních titulů nebo nabídneme 

partnerství v projektech," řekl hejtman Martin Půta. 
Liberecký kraj loni v říjnu oslovil obce s nabídkou spolupráce při řešení ekologických zátěží na jejich území. „Jde 
zejména o ty zátěže, jejichž původce zanikl nebo jeho aktivní účast na řešení není možná," vysvětlil Jiří Löffelmann, 
radní pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova. 
Prvním velkým projektem sanace bylo odstranění ilegálního návozu odpadů z Arnoltic. Více než 9 tisíc tun plastů a 
textilu odsud definitivně zmizelo v roce 2016, přičemž většina byla odvezena do liberecké spalovny. Práce byly 
rozděleny na dvě etapy a dohromady přišly na zhruba 17 milionů korun. „Výše skutečných nákladů Libereckého kraje 
na celý projekt činila po odečtení dotace 2 218 814,46 korun včetně DPH," dodal radní Jiří Löffelmann. 
Koncem minulého roku bylo odvezeno ze zemědělského objektu v Huti u Pěnčína přes tři tisíce tun nebezpečných 
odpadů. Sanace prostoru, na kterou se podařilo získat dotaci ze Státního fondu životního prostředí, si vyžádala skoro 
4,6 milionů korun. Přidaly na ní také obec Pěnčín, město Železný Brod, majitel farmy v sousedství skládky a Liberecký 
kraj. „Na sanaci této ekologické zátěže se kraj podílel částkou 718 976 korun," pokračoval radní. 
Zamořené území a především znečištěné podzemní vody a studny trápí desítky let obec Jesenný na Semilsku. 
Kontaminované území je na pozemku velkém přes 75 000 m², u železniční stanice. V roce 2015 kraj obci poskytl 
třicetitisícovou dotaci na odběr vzorků a zmapování stavu zamoření. „Na financování dalšího kroku, což je zpracování 

analýzy rizik s odhadovanými náklady 2,5 miliony korun, žádá obec Jesenný o dotaci v rámci Operačního programu 
životního prostředí, specifický cíl 3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže. Liberecký kraj bude dotací 
max. do výše 200.000 korun spolufinancovat náklady obce Jesenný, které mají činit cca 385.000 korun. Realizace 
projektu se předpokládá ještě letos. Aktuálně vyjednáváme, aby se do financování zapojila i SŽDC," komentoval Jiří 
Löffelmann. 
Množství sudů s oleji obsahující polychlorované bifenyly, které se nacházejí ve skladu v Dubé - Novém Bernštejně, je 
další závažnou ekologickou zátěží na území kraje. Společnost vlastnící tyto odpady právně zanikla v roce 2009. 
Odstranění je vyčísleno na 2,7 milionu korun. S jejich likvidací pomůže státní dotace „Od loňského září máme 
vybraného zhotovitele na odvoz odpadů, kterým je společnost SUEZ Využití zdrojů a.s. S likvidací se začne hned po 
uzavření smlouvy se Státním fondem životního prostředí, což bude snad na jaře," dodal radní. 
 
Další lokality, které Liberecký kraj a i ČIŽP aktuálně sleduje 
ATREA Jablonec nad Nisou, ul. V Aleji  
Jedná se o lokalitu s bývalým provozem Bižuterie n.p. s kontaminací chlorovanými uhlovodíky v zeminách a podzemní 
vodě v blízkosti Lužické Nisy. Byla zpracována analýza rizik, stanoveny metody sanace (řešení inovativními sanačními 
metodami - aplikace nanoželeza, elektroredukce). Vlastník žádá SFŽP o finanční podporu projektu sanace ve výši cca 
20 mil. korun, přičemž samotná realizace je rozložena na čtyři roky. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – 9.1.2018 odpoledne krátce po třinácté 
hodině se v katastru Železného Brodu stala dopravní nehoda. 
Řidič s vozidlem Citroen Jumper jel ve směru do Železného 
Brodu, kde vlivem mikrospánku přejel vlevo mimo komunikaci a 
převrátil se přes střechu do řeky Jizery. Zde vůz v protékající 
vodě zůstal stát na kolech. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
alkohol byl u řidiče havarovaného vozidla vyloučen provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. V 
uvedeném voze v zavazadlovém prostoru byly převáženy 
cigarety v hodnotě 550.000,- Kč. Celková výše způsobené 
škody činí tak předběžně částku 675.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 

místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči dodávky 
udělili blokovou pokutu. 
 

 
TANVALD - Tento týden v úterý v době od 5 do 43.30 hodin dosud neznámý pachatel po rozbití okna vnikl do 
rekreačního domku v Tanvaldě v ulici Horská, kde zkonzumoval šest vajíček, různé potraviny a nápoje v celkové 
hodnotě 136,- Kč. Na zařízení domu pak způsobil škodu dva tisíce korun. Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě, 
kteří v současné době případ šetří, již ve věci zahájili úkony trestního stíhání pro podezření ze spáchání trestných činů 
porušování domovní svobody a krádež, za jejichž spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až 
na tři roky. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Dne 9. 1. 2018 vyjížděli hasiči v 
Libereckém kraji během dne ke 28 událostem, kdy 
společným jmenovatelem byl silný vítr. Povětšinou se 
jednalo o stromy popadané na komunikacích, 

elektrickém vedení a v jednom případě pak strom spadl 
na osobní automobil. 
Všechny události byly zlikvidovány a komunikace 
zprůjezdněny pomocí motorových pil a navijáků z 
vybavení mobilní požární techniky. 
Dvakrát pak zasahovala i lezecká skupina, kdy bylo třeba 
zajistit část uvolněné střešní krytiny proti pádu na 
chodník a přilehlou komunikaci. 
 
 
 
 
 

 
 

KRÁTCE: 
 
9.1.2018 14:15 do 14:35; v ulici Ve Sladké Díře v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; u čp. 555; neprůjezdné, padlý 
strom; probíhají odklízecí práce; na místě HZS 
9.1.2018 13:05 do 17:10; na silnici 288 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; neprůjezdný pruh, 
havarované vozidlo; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; havárie OA mimo vozovku, bez zranění 
osob. 
9.1.2018 09:20 do 10:20; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; padlý strom, průjezd se zvýšenou 
opatrností; probíhají odklízecí práce; na místě HZS. 
12.1.2018 09:05 do 10:05; na silnici 29058 v obci Vysoké nad Jizerou okres Semily; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA bez zranění a úniku provozních kapalin, na místo PČR 
13.1.2018 15:50 do 16:50; v ulici Zásnubní v obci Desná okres Jablonec nad Nisou, délka 421m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; bez zranění 
13.1.2018 08:30 do 09:30; na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; převrácené vozidlo; 
probíhají odklízecí práce; havárie OA, bez zranění osob. Na místě HZS a PČR 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LEDEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
15.1. 

Den: -2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 PÁTEK 
19.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 

ÚTERÝ 
16.1. 

 

Den: 0/4°C 

Noc: 0/-4°C 
 SOBOTA 

20.1. 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 

STŘEDA 

17.1. 
 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 

21.1. 

Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK 

18.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ 

22.1. 

Den: -3/1°C 
Noc: -3/-7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla 
 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; 
nemá-li žádný, vyrobí hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 
 
 

20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i otužilému 
cikánu. 
Na svatého Šebestiána se musí někdo utopit, nebo zmrznout. 
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom už nezmrzne.  
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět míza dána. 
 
21.1. 
Svatá Anežka kape ze stříšky, sedláče schovej zhryzky (zbytky 
píce, bude neúroda).  
Svatá Anežka když laskavá, vypustí skřivana z rukáva. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 17.1. 2018 
Vychází: 7:39      Vychází: 7:40      
Zapadá: 16:15     Zapadá: 16:50 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 17.01.      24.01.     31.01. 
 
 
 
 

 
ÚKAZY NA OBLOZE 
15. 1. 
Saturn, Merkur a srpek Měsíce ráno nízko nad JV 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 464 km) 
 
26.1. 
Planetka č. 11 Parthenope v opozici se Sluncem (9,9m) 
 
30.1. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 994 km) 
 
31.1. 
Měsíc v úplňku (13.27 UT) – Bluemoon 
Úplné zatmění Měsíce, v ČR nepozorovatelné 
Trpasličí planeta Ceres v opozici se Sluncem (6,9m) 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  15. 1. 2018 Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
  15. 1. 2018 Oslaví narozeniny Marek Tiler 
  16. 1. 2018 Oslaví narozeniny Věra Kordíková 
  18. 1. 2018 Oslaví narozeniny Olga Tomíčková 
  18. 1. 2018 Oslaví narozeniny Dana Brumlichová Udatná 
  18. 1. 2018 Oslaví narozeniny Olga Hrdličková 
  19. 1. 2018 Oslaví narozeniny Petr Kopal 
  19. 1. 2018 Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
  19. 1. 2018 Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 
  21. 1. 2018 Oslaví narozeniny Vladimíra Stehnová 

 
VÝROČÍ 

 
15.1.1559 – Alžběta I., korunována anglickou královnou. 
16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské smlouvy zapálil student Jan Palach. 
17.1. 1932 – Jaroslav Dudek, český režisér († 31. srpna 2000) 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, kterým omezil vliv 
cizinců na pražské univerzitě. 
19.1. 1939 – Jiří Zahajský, herec († 19. července 2007) 

20.1.2007 – Česko zasáhl orkán Kyrill - 225 km/h 
20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, světice († 6. března 1282) 
20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, královna († 28. září 1330) 
22.1.1900 - Jan Slavíček, malíř († 5. dubna 1970) 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Pohled na „Hlavní silnici“- E65 od Huńáče pod Vandrovou skálou. 

Leden, někdy v letech 1930 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

15.1.2018 – 21.1.2018 

15.1. – ALICE je ženské jméno nejasného původu a 
významu. Je často považována za odvozeninu jmen 
Alžběta, Aalis nebo Adelaide. Z posledního se pak 
nejčastěji vybírá jeho význam: Ušlechtilá, Vznešená. 
Další jména podobného významu jsou Adéla a Heidi.  
Alis je zdrobnělinou starého jména Adalheidis. 
 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno českého 
původu, význam jména je „čestný, kdo má rád čest“. 
 
17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno slovanského 
původu. Jeho frekventovanější obdobou používanou 
především v Bulharsku a na Balkánu je Dragan. 
Vykládá se jako „drahý, komu je drahá sláva, slavný 
drahostí“. 
 
18.1. - VLADISLAV je mužské jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako slavný vládou, slavící vládu. 
 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské 
křestní jméno slovanského původu, které vzniklo ze 
slova „doubrava“, obecného výrazu pro háj, les 
(nesouvisí etymologicky se slovem dub, označovalo 
původně les bez rozlišení 
 
20.1. - ILONA je ženské křestní jméno maďarského 
původu. Jedná se o maďarskou formu řeckého 
jména Helena. 
 
21.1. - BĚLA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo jako překlad francouzského jména 
Blanka, jehož význam je „bílá, čistá“. 
Srbochorvatskou podobou jména je Bjela. 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

BYLINKOVÉ KOUPELE 
Zima, málo světla, kolem nás nemoci… 
Udělejte si pro své zdraví a pro radost bylinkovou koupel. 
Koupele z bylinek jsou samozřejmě vhodné po celý rok, ale v zimě si můžete připravit pár speciálních, která vás zahřejí, 
odeženou všechny chmury a deprese. 

 
Základní recept je snadný: 
Cca 2 litry vody dáme do hrnce a ohřejeme na bod varu. 
Odstavíme a do vřelé vody přidáme bylinky, které jsme si předem 
nachystali.  
Čerstvých bylinek přidáme cca 2 hrsti, předem si je natrháme či nasekáme 
na menší kousky, abychom narušili strukturu bylinek a využili maximum 

účinných látek. Sušených bylinek stačí jedna hrst či 3 lžičky. Můžeme 
používat jednu bylinku nebo si vytvořit svoji vlastní směs. 
Je dobré zakrýt hrnec např. pokličkou a nechat vystydnout. Já většinou 
tento proces udělám ráno (nebo den předem večer) a potom si večer 
bylinkovou koupel rovnou užiji. Stačí si však udělat výluh jen třeba 15-30 
min. předem a můžete jej hned použít. Všeobecně platí, že květy a listy 
stačí louhovat jen pár hodin, u kořenů je lepší delší doba (klidně přes noc). 
Jakmile má voda přibližně pokojovou teplotu, můžete výluh scedit a dopřát 
si bylinkovou koupel. 
Napustíme si příjemně teplou vodu do vany a přidáme scezený bylinkový 
výluh. 
 
Bylinková koupel je připravena a potom už jen relaxujeme a odpočíváme. 
Necháme působit bylinky a jejich účinky i vůni na každou buňku našeho 
těla. 

 
Bylinkovou koupel si užíváme v klidu, relaxujeme, odpočíváme. 
Bylinkovou koupel (vodu) můžete vmasírovat lehce do pokožky a prokrvit ji tak a také očistit. 
Po aplikaci bylinek tělo neoplachujte, nechte bylinky působit i poté, co z vany vylezete. Stačí se jen osušit a obléci si 
něco teplého, co Vaše tělo bude dále zahřívat. 
 
Levandulová koupel 
Levandule je bylinka uklidňující, působí blahodárně na naše nervy, a hodí se svou vůní i k Vánocům. Koupel připravíme 
tak, že několik hrstí sušené levandulové natě vaříme půl hodiny v 5 litrech vody. Necháme lehce zchladnout a vlijeme 
do vody ve vaně. Koupel si užíváme 20 minut. Pokud nemáme sušenou levanduli, nevadí, použijeme pár kapek 
éterického levandulového oleje. 
 
Pomerančová nebo citronová koupel 
S pár kapkami pomerančového nebo citronového éterického oleje vykouzlíme koupel, která v nás probudí adventní a 
vánoční atmosféru, i kdybychom nechtěli. Koupel si užívejte při teplotě 38 °C a po dobu 20 minut. 

 
Zázvorová koupel pro zahřátí organismu 
Vrátili jste se ze zimních radovánek a jste celí promrzlí? Pak kromě tradičního svařáku zkuste i zahřívací koupel ze 
zázvoru. Můžete použít pár kapek zázvorového oleje, anebo uvařit několik kousků zázvoru ve 2 litrech vody, nechat 
zchladnout a nalít do příjemně teplé vody – okolo 38 °C. Délka koupele by neměla přesáhnout 20 minut. 
 
Regenerační koupel ze směsi bylinek 
Kdy jindy než v zimě si dopřát regenerační koupel? Potřebujete jen po jedné polévkové lžíci těchto sušených bylinek: 
šalvěj, jitrocel, chmel a dubová kůra. Vše povaříme cca 15 minut ve 2 litrech vody, poté necháme zchladnout, 
přecedíme a nalijeme do vody ve vaně. Regenerační koupel bude mít nejlepší účinky při teplotě 38 °C a době 15–20 
minut. 
 
Eukalyptová koupel proti rýmě a na povzbuzení organismu 
Spustila se vám rýma? Nebo se cítíte unavení? Na obojí je výborná koupel s pár kapkami eukalyptového oleje. Můžete 

lehce přesáhnout teplotu vody (na 39 °C) a dobou koupání nepřekračujte 25 minut. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DUŠENÉ HOVĚZÍ NA ČERNÉM PIVU 
1kg hovězí kýty nakrájené na 3-4 cm kostičky, 1 cibule na drobno, 1 mrkev 
na větší kousky, 1 petržel na větší kousky, 1/2 celeru na podobně velké 
kousky jako mrkev, 2 hrsti hrášku, 1/2 litru černého piva, 5 bobkových listů, 
1/2 lžičky černého mletého pepře, 2 lžíce cukru, 2 lžíce hladké mouky, sůl, 
sádlo 
Maso si pořádně popepříme ze všech stran a obalíme v mouce. Na sádle 
dáme smažit cibuli. Jakmile zesklovatí, přidáme mrkev, celer a petržel a 
pocukrujeme. Jakmile je cibule zlatá, zeleninu vyjmeme někam do misky a 
do stejného rozehřátého hrnce dáme ještě trochu sádla a postupně maso. 
Nejde o to maso naházet najednou, protože pak by se neopeklo a místo toho 
se začalo dusit a pustilo by šťávu. Takže vždy opečeme ze všech stran 

pořádně zprudka jen pár kousků, které pak přidáme k zelenině, až začnou hnědnout. Jakmile máme osmažené všechno 
maso, na spodku hrnce se nám udělal nahnědlý výpek, ten zalijeme pivem a pořádně rozmícháme. Přidáme zeleninu a 
maso, bobkový list, přiklopíme a pomalu necháme probublat alespoň 3 hodiny. Po tomto čase zkusíme, jestli už je 
maso pořádně měkké, pokud ne, dusíme dál. Pokud ano, přidáme hrášek, osolíme, necháme ještě 10 minut prohřát a 
podáváme. Nejlépe s pečivem nebo bramborovými noky. 
 

SALÁT RUMCAJS 
400 g měkkého salámu, 2 lžíce cukru krupice, 2 lžíce plnotučné hořčice, 1 lžíce 
oleje, 1 lžíce sójové omáčky, 1 lžíce worcestrové omáčky, 100 ml majonézy, 1 
cibule, 1 sterilovaná feferonka, 3 kyselé okurky. 
Připravíme si dresink. Smícháme lžíci oleje, 2 lžíce cukru, 2 lžíce hořčice, 1 lžíci 
worcesteru a 1 lžíci sojové omáčky, směs krátce povaříme a necháme vychladnout. 
Mezitím na malé kostičky nakrájíme salám a okurky, přidáme nadrobno nakrájenou 
cibuli, feferonku a zalijeme vychladlým dresingem. Přidáme majonézu, dle chuti 

osolíme a opepříme a dobře promícháme. Podáváme s pečivem. 

 
CITRUSOVÝ SALÁT 
citrusy (mandarinky, červené grapefruity, bílé grapefruity, grapefruity sweetie, 
pomela, pomeranče...) - množství podle chuti, 1/2 granátového jablka, jadérka 
vydlabaná, 1-2 lžíce medu, 1 menší hrst otrhaných lístků máty. 
Z omytých citrusů nejprve nakrájejte tenká kolečka, která budou sloužit jako 
základ salátu.  
Potom z citrusů vykrájejte filátka - nejdřív ořízněte slupku včetně bílé kůry na 
dužině. Pak z blanek mezi dílky vyřezávejte jednotlivá filátka. Šťávu vždy 
zachyťte a nakonec všechnu prošlehejte s medem. Servírovací talíř vyložte plátky 
citrusů a na ně úhledně rozložte citrusová filátka. Pokapejte medovou zálivkou a 
ozdobte granátovým jablkem a mátou. Můžete doplnit třeba i kopečkem hustého 
bílého jogurtu. Místo čerstvých mandarinek můžete použít i kompotované. Jsou 

sladší a pomohou zmírnit případnou kyselost jiných citrusů. 
 

MEDOVNÍKOVÁ ROLÁDA 
4 vejce (4 bílky + 3 žloutky) 100 g práškového cukru 2 PL medu 120 g polohrubé 
mouky 1 KL prášku do pečiva 1 KL perníkového koření na krém: 1 máslo 1 
karamelové salko 300 ml mléka 1 karamelový pudinkový prášek na obalení: cca 
50 g směsi strouhaného perníku a mletých ořechů. 
Na roládu vyšlehejte z bílků pevný sníh, do sněhu postupně zašlehejte žloutky, 
cukr a med, nakonec jen lehce vmíchejte mouku smíchanou s práškem do pečiva 
a kořením. Těsto rozetřete na pečící papír a ve vyhřáté troubě na 180°C a pečte 
asi 10 minut. Upečený plát ještě teplý srolujte a nechte vychladnout. Krém: z 
mléka, pudinkového prášku uvařte pudink a nechte vychladnout. Máslo vyšlehejte 
do pěny, postupně do másla zašlehejte vychlazený pudink a karamelové Salko. 
Upečený plát potřete krémem a srolujte do rolády, celou roládu potřete také 
krémem a obalte směsí perníku a ořechů. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Máte doma staré dveře? Nechcete je ještě vyhazovat?  Zkuste jim dát nový život. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÝ BLAŽEJ A DOROTKY 

Brzy po Třech králích chodily Dorotky a předváděly truchlivou hru o panně Dorotě. Hned po Hromnicích chodili po 
chalupách školáci s blažejskou koledou a vybírali na učitele. Masopust vrcholil ve třech dnech před prvním postním 
dnem, před Popeleční středou. Při vědomí, že zakrátko nastane dlouhý půst, dopřávali si lidé do sytosti jídla, tance, 
zpěvu a bujného veselí. 

  
Svatá Dorota se dle dostupných pramenů narodila někdy v roce 290 v Caesareji na 
blízkém východě. 
Byla to krásná žena, která byla neustále ve středu zájmu mužů a především 
římského majitelé rozsáhlých pozemků. Toho však odmítla a proto byla uvězněná a 
mučená a nakonec odsouzená k smrti. Jelikož byla křesťankou, cestou ke katovi se 

modlila k Ježíši Kristu. Zaslechl ji nějaký muž jménem Teofil a zeptal se ji, na jakou 
cestu se vydává. Ona mu řekla, že jde do nebe, kde bude trhat květiny a ovoce z 
nebeské zahrady. Teofil se jen usmál a řekl jí, že když mu z nebe pošle květiny a 
ovoce, i on uvěří v Ježíše Krista. Ihned potom kat popravil Dorotu, ale v tu chvíli se 
na nebi zjevilo děťátko, které dalo Teofilovi plný košík květin a ovoce. Teofil padl na 
kolena a stal se z něj křesťan. 
 
 
 
 

 
 

 
Svatý Blažej (Blasios, Biagio, Blaire) byl biskupem v městě Sebasta v tehdejší 
východořímské prefektuře Pontus. V dřívějších životopisech se uvádí, že město 

leželo na hranicích s Malou Arménií. Ta však v době jeho života ještě neexistovala. 
Pravdou ale je, že se ve městě prolínalo obyvatelstvo řecké s arménským. Podle 
údajů je možné usuzovat na polohu Sebasty do dnešní turecké, kappadocké 
provincie Sivas. Jméno Sebasteia se vyskytuje také v jedenáctém století, kdy šlo o 
byzantský vojenský distrikt v místě dnešní Sivaské provincie.  
V životě svatého Blažeje je jen málo ověřených údajů. Jisté je ale to, že měl určité 
léčitelské schopnosti, kterými si získal širokou popularitu mezi prostým lidem. K 
pochopení životních osudů svatého Blažeje je nutné alespoň nastínit situaci, která 
byla v oblasti, kde žil, v tehdejších dobách nastolena – roku 313 byl v Miláně 
vydán edikt, dohoda mezi západořímským a východořímským císařem (mezi 
Konstantinem a Liciniem), o poskytnutí náboženské svobody křesťanům. Tento 
edikt ale nebyl dlouhý čas v Malé Asii dodržován, pontský náměstek Agricolaus dál 
křesťany pronásledoval. Biskup Blažej byl nucen odejít z města Sebasta do hor a 
tam žít skrytý několik let. Roku 316 byl ale odhalen – při honitbě zaběhla lesní zvěř 
do jeskyně, ve které se skrýval. Po svém odhalení byl násilím odveden do Sebasty 

a pod hrozbou smrti byl nucen klanět se římským bohům. Blažej odmítl, uhájil 
svojí víru a byl proto odsouzen k pomalé smrti. Nejdříve byl přivázán ke sloupu a 
drásán železnými hřebeny. Pak byl sťat mečem a s ním i mnoho dalších 

sebastských křesťanů. Jedna z legend vypráví, že ve chvíli, kdy byl veden na popraviště, přiběhla k němu vdova-
křesťanka s umírajícím chlapcem, kterému se v hrdle vzpříčila rybí kost. Biskup chlapce požehnal a kost se uvolnila. Na 
paměť tohoto zázračného uzdravení se každoročně 3. února v kostelích uděluje tzv. svatoblažejské požehnání. Svatý 
Blažej je patronem soukeníků, tkalců a trpících lidí. Je jedním ze čtrnácti tzv. svatých pomocníků. Dvě zkřížené svíce při 
svatoblažejském požehnání symbolizují bezmocné, svázané ruce Blažejovi při požehnání a uzdravení umírajícího 
chlapce. Jde o akt povzbuzení v těžkostech každodenního života a ujištění, že člověk nikdy nezůstane sám, že vždy 
nalezne někoho, kdo mu pomůže, kdo jej vyléčí… V českém kalendáři je svatého Blažeje 3. února. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1937 
 
ŠKOLA 
Obecní přirážky vybírány ve výši roku loňského. 
 
Počet žáků ve škole se zvýšil, tudíž zůstává nadále jednotřídka. 
 
Učitel František Role z Libštátu odchází po prázdninách na nové působiště do Lhoty Komárové a na jeho místo 
dosazena učitelka paní Anna Crhová. 
 
V tomto roce byl vypsán konkurs na definitivní místo řídícího učitele zdejší školy. Žádosti bylo podáno celkem … 
(kronika neuvádí počet)… a pravděpodobně jmenován bude řídícím učitel Pleskot Jaroslav z Vrátu. 
 
Školník Petr Šourek přestěhoval se do zadní světnice, co bývala dříve knihovna, kabinet byl přemístěn do bývalé první 
třídy a tento dán k dispozici školníkovi jako druhý byt. 

 
Byly zakoupeny 
dvoje nová 
kamna 
(sporáky), pro 
paní učitelku a 
školníka. 
 
Vyučování dělo 
se po celý rok 
normálně. 
Nakažlivých 
nemocí nebylo, 
až na několik 
případů 
černého kašle. 
 
Na vánoční 
nadílku 
věnovala obec 
Loužnice opět 
400,- Kč. Místní 
politické 
organizace a 
odborové 
přispěly taktéž 
určitým 
obnosem. 

 Foto: školní dítka s panem řídícím před školou v Loužnici 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

 

„Děti, které nosí černou a poslouchají rockovou hudbu, nejsou všechny vyznavači Satana nebo příšerní lidé.“ 

 

 
TIRÁŽ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   2/2018 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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